

海东市 2019 年国民经济和 社会发展统计公报

海东市统计局

2020 年 4 月 20 日

2019 年，全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持稳中求进工作总基调，牢固树立新发展理念，深入实施“五四战略”，奋力推进“一优两高”，砥砺前行，拼搏奋进，全年全市经济社会发展总体平稳、稳中向好的良好态势。

一、综合

经省统计局统一核算，全年全市生产总值 487.73 亿元，按可比价格计算，比上年增长 7%。分产业看，第一产业增加值 70.44 亿元，增长 5.2%；第二产业增加值 184.92 亿元，增长 9%；第三产业增加值 232.36 亿元，增长 4.7%。第一产业增加值占全市生产总值的比重为 14.44%，第二产业增加值比重为 37.92%，第三产业增加值比重为 47.64%。人均生产总值 32806 元，比上年增长 6.15%。

年末全市常住人口 149.32 万人，比上年末增加 1.3 万人。按城乡分，城镇常住人口 61.18 万人，比上年末增加 4.27 万人，占全市常住人口的比重（常住人口城镇化率）为 40.97%，比上年末提高 2.52 个百分点。全年人口出生率 16.2‰，比上年高 0.2 个百分点；人口死亡率 6.79‰，比上年低 0.03 个百分点。全年人口自然增长率 9.41‰，比上年高 0.22 个百分点。年末全市户籍人口 172.61 万人，其中城镇户籍人口 47.17 万人，占全市户

籍人口的比重（户籍人口城镇化率）为 27.33%；乡村户籍人口 125.44 万人，占 72.67%。

全年全市城镇新增就业人员 9334 万人。年末城镇登记失业率为 3.18%。全年农村劳动力转移就业 51.4 万人次。

全年平安区居民消费价格总水平比上年上涨 2.9%，乐都区居民消费价格总水平比上年上涨 3%。

二、种植业和畜牧业

全年农作物总播种面积 319.55 万亩，比上年增加 5.85 万亩。粮食作物播种面积 192.96 万亩，比上年增加 0.03 万亩。其中，小麦 66.19 万亩，比上年增加 2.88 万亩，马铃薯 82.07 万亩，比上年减少 3.85 万亩；玉米 27.92 万亩，比上年增加 0.26 万亩；豆类 10.43 万亩，比上年减少 0.91 万亩。油料 79.32 万亩，增加 1.38 万亩。药材 8.6 万亩，增加 2.91 万亩。蔬菜播种面积 30.42 万亩，比上年增加 1.29 万亩。全年粮食产量 52.89 万吨，同比增加 1.47 万吨。

表 1 2019 年主要农产品产量

| 批标名称 | 单位 | 2019 年 | 2018 年 | 比上年增长（±）% |
|---------|----|--------|--------|-----------|
| 一、粮食 | 吨 | 528898 | 514207 | 2.86 |
| 其中：小麦 | 吨 | 158173 | 154645 | 2.28 |
| 玉米 | 吨 | 114515 | 106469 | 7.56 |
| 豆类 | 吨 | 23072 | 23360 | -1.23 |
| 马铃薯（折粮） | 吨 | 223789 | 223407 | 0.17 |
| 二、油料 | 吨 | 117947 | 113641 | 3.79 |
| 其中：油菜籽 | 吨 | 116373 | 111921 | 3.98 |
| 三、药材 | 吨 | 102483 | 60186 | 70.28 |
| 四、蔬菜 | 吨 | 694317 | 659603 | 4.48 |

年末生猪存栏 23.31 万头,羊存栏 121.07 万只,牛存栏 19.96 万头;家禽存栏 45.71 万只。全年牛出栏 6.78 万头,牛肉产量 0.68 万吨;羊出栏 84.79 万只,羊肉产量 1.47 万吨;猪出栏 52.63 万头,猪肉产量 4.11 万吨;家禽出栏 152.45 万只,禽肉产量 0.27 万吨。

三、工业和建筑业

全年全市全部工业增加值增长 13.16%。规模以上工业增加值比上年增长 4%。规模以下工业增加值增长 22.34%。

表 2 2019 年规模以上工业行业增加值增长速度

| 行业名称 | 比上年增长 (%) |
|--------------|-----------|
| 合计 | 4.0 |
| 煤炭开采和洗选业 | -24.4 |
| 有色金属矿采选业 | -1.9 |
| 非金属矿采选业 | -39.8 |
| 农副食品加工业 | 29.2 |
| 食品制造业 | -32.7 |
| 酒、饮料和精制茶制造业 | 34.6 |
| 化学原料和化学制品制造业 | 24.6 |
| 非金属矿物制品业 | -0.3 |
| 黑色金属冶炼和压延加工业 | -0.8 |
| 有色金属冶炼和压延加工业 | 12.0 |
| 金属制品业 | 27.9 |
| 电气机械和器材制造业 | -100.0 |
| 电力、热力生产和供应业 | -1.3 |
| 燃气生产和供应业 | -11.4 |

表 3 2019 年规模以上主要工业品产品产量

| 批标名称 | 计量单位 | 产量 | 比上年增长 (%) |
|--------------------|------|---------|-----------|
| 石墨及碳素制品 | 吨 | 97999 | -28.50 |
| 钢结构 | 吨 | 53495 | 25.48 |
| 商品混凝土 | 立方米 | 2316981 | 17.55 |
| 铝材◇ | 吨 | 352408 | 3.59 |
| 碳化硅 | 吨 | 29724 | 19.56 |
| 铁合金◇ | 吨 | 569133 | -9.92 |
| 其中：◇电炉硅铁（折合含硅 75%） | 吨 | 512279 | -2.07 |
| 沥青和改性沥青防水卷材 | 平方米 | 43961 | -9.85 |
| 精制食用植物油 | 吨 | 34116 | 15.14 |
| 水泥◇ | 吨 | 4219289 | -8.97 |
| 硅酸盐水泥熟料◇ | 吨 | 3036566 | -9.00 |
| 其中：◇窑外分解窑水泥熟料 | 吨 | 2740108 | -7.25 |
| 碳化钙（电石，折 300 升/千克） | 吨 | 0 | |
| 冷冻蔬菜 | 吨 | 7763 | 10.93 |
| 建筑用天然石料 | 立方米 | 282418 | -94.12 |
| 平板玻璃 | 重量箱 | 1267266 | -63.10 |
| 饲料◇ | 吨 | 144612 | 59.56 |
| 其中：◇配合饲料 | 吨 | 106094 | 52.76 |
| ◇混合饲料 | 吨 | 7653 | 84.60 |
| 饮料酒◇ | 千升 | 20581 | 24.23 |
| 其中：◇白酒（折 65 度，商品量） | 千升 | 20581 | 24.23 |
| 砖 | 万块 | 1007 | -28.59 |
| 鲜、冷藏肉 | 吨 | 428 | 3.63 |
| 十种有色金属◆ | 吨 | 438840 | -6.57 |
| ◆原铝（电解铝） | 吨 | 438840 | -6.57 |

年末全市具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业 52 个，比上年末增加 7 个。

四、交通运输、邮政、电信

年末全市公路通车里程达 12000.07 公里，按行政等级分：国道 462.275 公里，省道 1537.856 公里，县道 1422.161 公里，乡道 3037.727 公里，村道 5164.366 公里，专用公路 375.689 公里。按技术等级分：高速公路 316.255 公里，一级公路 220.66 公里，二级公路 852.672 公里，三级公路 693.715 公里，四级公路 6596.03 公里，等外公路 3320.742 公里。按路面类型分：沥青混凝土路面 2109.433 公里，水泥混凝土路面 7774.045 公里，简易铺装路面 373.471 公里，砂砾路面 984.984 公里，无路面 758.141 公里。

全年市邮政行业业务收入（不包括邮政储蓄银行直接营业收入）10527.34 万元，同比增长 20.35%；业务总量 7772.07 万元，同比增长 16.19%。邮政服务业务总量 5853.99 元，同比增长 7.91%；邮政寄递服务业务量 2426.34 万件，同比增长 2.09%；邮政寄递服务业务收入 1092.93 万元，同比增长 9.97%。邮政函件业务 13.40 万件，同比增长 1.98%；包裹业务 4.49 万件，同比下降 51.35%；报纸业务 2337.91 万份，同比增长 1.60%；杂志业务 48.42 万份，同比增长 16.56%；汇兑业务 0.18 万笔，同比下降 47.06%。全市快递服务企业业务量 107.96 万件，同比增长 44.72%；业务收入 4277.06 万元，同比增长 45.97%，其中同城业务量 11.74 万件，同比增长 131.13%；异地业务量 96.22 万件，同比增长 38.41%；国际/港澳台业务量 0.0035 万件，同比下降

38.60%。年末移动电话用户 139.08 万户。固定互联网用户 17.53 万户，同比增长 16.63%。互联网宽带接入用户 34.47 万户，增长 15.6%。

五、固定资产投资

全年全市固定资产投资比上年增长 10.3%。按产业分，第一产业投资增长 2.1%，第二产业投资下降 7.1%，第三产业投资增长 15.9%。工业投资增长 6.3%。按三大门类分，制造业投资增长 3.9%，电力、热力、燃气及水生产和供应业投资增长 6.4%，采矿业投资增长 42.4%。民间投资增长 42.8%。基础设施投资增长 31.8%。

表 4 2019 年分行业固定资产投资增长速度

| 指标名称 | 比上年增长 (%) |
|------------------|-----------|
| 农林牧渔业 | 2.1 |
| 采矿业 | 42.4 |
| 制造业 | 3.9 |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 6.4 |
| 建筑业 | -100 |
| 批发和零售业 | 162.8 |
| 交通运输、仓储和邮政业 | 46.2 |
| 住宿和餐饮业 | -30.6 |
| 信息传输、软件和信息技术服务业 | -13.2 |
| 金融业 | -76.5 |
| 租赁和商务服务业 | -55.3 |
| 科学研究和技术服务业 | 383.2 |
| 水利、环境和公共设施管理业 | 36.3 |
| 居民服务、修理和其他服务业 | |
| 教育 | 93.5 |
| 卫生和社会工作 | 49.1 |
| 文化、体育和娱乐业 | -9.6 |
| 公共管理、社会保障和社会组织 | 13.7 |

全年全市房地产开发投资比上年增长 89.6%。其中，商品住宅投资增长 136.6%。

表 5 2019 年房地产开发和销售主要指标增速

| 指标名称 | 比上年增长 (%) |
|----------|-----------|
| 房地产开发投资额 | 89.6 |
| #住宅 | 136.6 |
| 房屋施工面积 | 29.1 |
| #住宅 | 34.3 |
| 竣工房屋面积 | -69.9 |
| #住宅 | -68.6 |
| 商品房销售面积 | 56.1 |
| #住宅 | 59.7 |

六、国内贸易

全年全市社会消费品零售总额 108.45 亿元，比上年增长 6.4%。按行业分，批发业销售额 81.32 亿元增长 6.6%，零售业销售额 148.19 亿元，增长 5.0%；住宿业营业额 3.87 亿元，增长 6.2%。餐饮业营业额 19.08 亿元，增长 8.8%。

七、对外经济

全年全市货物进出口总值 5.47 亿元，比上年下降 27.1%。其中，出口值 0.49 亿元，比上年下降 70.63%；进口值 4.97 亿元，比上年 14.48%。

八、财政和金融

全年全市一般公共预算收入 20.4 亿元，比上年增长 9%。其中，增值税 4 亿元，下降 11.8%；企业所得税 1.4 亿元，增长 23.1%；个人所得税 0.5 亿元，下降 39.6%；资源税 0.1 亿元，下降 19.47%；

城市维护建设税 1.1 亿元，下降 2.3%。全市一般公共预算支出 237.8 亿元，比上年增长 10.1%。其中，城乡社区事务支出增长 7.42%，文化旅游体育与传媒支出增长 18.7%，农林水支出增长 5.4%，社会保障和就业支出增长 15.6%，教育支出增长 7.6%，卫生健康支出增长 6.1%，一般公共服务支出增长 24.4%。

年末全市金融机构人民币各项存款余额 601.3 亿元，比上年末下降 9.1%。其中，住户存款余额 372.3 亿元，增长 8.5%；非金融企业存款余额 65.9 亿元，下降 16%。金融机构人民币各项贷款余额 410.8 亿元，比上年末增长 14%。其中，住户贷款余额 119.1 亿元，增长 30.8%；非金融企业及机关团体贷款余额 285.7 亿元，增长 6.1%。

全年全市保险公司保险保费收入 11.06 亿元，比上年增长 14.72%。其中，寿险保费收入 5.5 亿元，增长 20.29%；财产险保费收入 5.56 亿元，增长 9.34%；健康险和意外伤害险保费收入 0.42 亿元，增长 71.6%。全年保险赔付额 3.44 亿元，比上年增长 29.8%。其中，寿险赔付额 0.6 亿元，增长 66.2%；财产险赔付额 2.84 亿元，增长 7.38%；健康险和意外伤害险赔付额 0.05 亿元。

九、居民收入消费和社会保障

全年全市全体居民人均可支配收入 18889 元，比上年增长 9.2%。全市城镇常住居民人均可支配收入 31962 元，增长 7.1%；全市农村常住居民人均可支配收入 11627 元，增长 9.3%。城乡居民人均收入比（以农村居民人均收入为 1）为 2.75，比上年缩小 0.06。

表 6 2019 年全市居民人均可支配收入

| 指标名称 | 绝对量（元） | 比上年增长（%） |
|---------------|--------|----------|
| 一、全体居民人均可支配收入 | 18889 | 9.2 |
| 1、工资性收入 | 11810 | 10.1 |
| 2、经营净收入 | 3241 | 23.6 |
| 3、财产净收入 | 415 | -2.9 |
| 4、转移净收入 | 3423 | -2.9 |
| 二、城镇居民人均可支配收入 | 31962 | 7.1 |
| 1、工资性收入 | 22487 | 5.6 |
| 2、经营净收入 | 4006 | 48.9 |
| 3、财产净收入 | 1077 | -1.8 |
| 4、转移净收入 | 4393 | -8.2 |
| 三、农村居民人均可支配收入 | 11627 | 9.3 |
| 1、工资性收入 | 5879 | 14.7 |
| 2、经营净收入 | 2816 | 8.9 |
| 3、财产净收入 | 47 | -34.0 |
| 4、转移净收入 | 2884 | 1.06 |

全年全市全体居民人均生活消费支出 12261 元，比上年增长 5.2%，恩格尔系数为 28.2%。城镇常住居民人均生活消费支出 17640 元，增长 1.4%，恩格尔系数为 26.9%；农村常住居民人均生活消费支出 9274 元，增长 7.8%，恩格尔系数为 29.5%。

表 7 2019 年全市居民人均生活消费支出

| 指标名称 | 绝对量（元） | 比上年增长（%） |
|--------------|--------|----------|
| 一、全体居民人均消费支出 | 12261 | 5.2 |
| 1、食品烟酒 | 3457 | 7.5 |
| 2、衣着 | 913 | -1.2 |
| 3、居住 | 2519 | 4.9 |
| 4、生活用品及服务 | 724 | 4.5 |
| 5、交通通信 | 1876 | 0.3 |
| 6、教育文化娱乐 | 1115 | 10.0 |
| 7、医疗保健 | 1408 | 7.1 |
| 8、其他用品和服务 | 248 | 13.1 |
| 二、城镇居民人均消费支出 | 17640 | 1.4 |
| 1、食品烟酒 | 4753 | 6.5 |
| 2、衣着 | 1459 | -9.0 |
| 3、居住 | 3451 | 3.8 |
| 4、生活用品及服务 | 1136 | 1.9 |
| 5、交通通信 | 2745 | -8.5 |
| 6、教育文化娱乐 | 1775 | 16.7 |
| 7、医疗保健 | 1901 | -5.8 |
| 8、其他用品和服务 | 419 | 22.2 |
| 三、农村居民人均消费支出 | 9274 | 7.8 |
| 1、食品烟酒 | 2737 | 7.2 |
| 2、衣着 | 610 | 8.3 |
| 3、居住 | 2002 | 4.7 |
| 4、生活用品及服务 | 495 | 5.8 |
| 5、交通通信 | 1394 | 9.6 |
| 6、教育文化娱乐 | 748 | 0.6 |
| 7、医疗保健 | 1134 | 20.6 |
| 8、其他用品和服务 | 153 | -0.42 |

年末城乡居民基本养老保险参保人数 92.99 万人，增加 4.65 万人；企业职工基本养老保险参保人数 6.83 万人，增加 0.25 万人；机关事业单位养老保险参保人数 3.64 万人。全市医疗保险参保人数 149.81 万人，比上年末增加 0.23 万人。其中，城镇职工医疗保险参保人数 8.04 万人，增加 0.34 万人；城乡居民医疗保险参保人数 141.77 万人，减少 0.11 万人。全市失业保险参保人数 4.74 万人，比上年末增加 588 人，其中农民工参保人数 2.98 万人。全市工伤保险参保人数 10.46 万人，比上年末增加 0.84 万人，其中农民工参保人数 2.98 万人。

年末全市享受城镇最低生活保障人数 8602 人，享受农村最低生活保障人数 65610 人。

年末全市共有各类提供住宿的社会服务机构 49 个，其中正常运营 19 个。养老服务床位 5777 张。年末全市共有日间照料中心 35 个，正常运营 22 个，互助幸福院 762 个，正常运营 635 个。

十、科学技术和教育

全年全市取得省部级以上科技成果 19 项，其中，独立完成 6 项，联合完成 13 项。年末共有有效发明专利 74 件，2019 年申请、审批专利 325 件，其中发明 26 件，实用新型专利 263 件，外观设计专利 36 件）；专利授权 221 件，其中发明专利 9 件，实用新型专利 193 件，外观设计专利 25 件。

全年全市学适龄儿童净入学率为 100%，初中适龄儿童少年净入学率为 100%，与上年持平；九年义务教育巩固率 97.54%，比上年提高 0.7 个百分点。高中阶段毛入学率 95.62%，比上年提高 1.74 个百分点。

表 8：海东市 2019 年各级各类学校基本情况汇总表

单位：人

| 类 别 | 学校数 (所) | 毕业生数 | 招生数 | 在 校 学 生 人 数 | | | | | 教 职 工 人 数 | |
|----------------|--------------|------|-------|-------------|--------|------------|------------|-------|------------------|-------|
| | | | | 总 计 | 其 中： | | | 总 计 | 其 中： 专任 教师 | |
| | | | | | 女 生 | 少 数 民 族 | 寄 宿 生 | | | |
| 幼 儿 园 | 合 计 | 348 | 23203 | 20512 | 47100 | 22443 | 24421 | | 4197 | 2171 |
| | 其中：民办 幼儿园 | 115 | 9647 | 6576 | 20294 | 9560 | 9114 | | 2210 | 990 |
| 小 学 | 合 计 | 239 | 18988 | 22987 | 127868 | 61915 | 77610 | 18284 | 7573 | 7471 |
| | 其中：小学 | 239 | 13172 | 14079 | 90433 | 43707 | 54394 | 13331 | | |
| | 其中：小学 教学点 | 587 | 268 | 6156 | 17520 | 8613 | 12115 | 778 | | |
| | 其中：九年 一贯制 | | 3903 | 2752 | 18234 | 8782 | 9846 | 3358 | | |
| | 其中：附设 小学班 | | 1645 | 0 | 1681 | 813 | 1255 | 817 | | |
| 初 中 | 合 计 | 77 | 17933 | 18913 | 57246 | 27161 | 31952 | 26855 | 4822 | 4568 |
| | 其中：初级 中学 | 35 | 10461 | 10245 | 32501 | 15526 | 16877 | 15546 | | |
| | 其中：九年 一贯制 | 42 | 5252 | 5986 | 17451 | 8233 | 9302 | 7030 | | |
| | 其中：完全 中学 | | 2220 | 2682 | 7294 | 3402 | 5773 | 4279 | | |
| 高 中 | 合 计 | 19 | 10962 | 11087 | 34082 | 17357 | 15375 | 22180 | 2782 | 2649 |
| | 其中：高级 中学 | 11 | 8727 | 8383 | 26307 | 13351 | 10834 | 15728 | | |
| | 其中：完全 中学 | 8 | 2235 | 2704 | 7775 | 4006 | 4541 | 6452 | | |
| 特殊 学校 | 合 计 | 5 | 20 | 33 | 492 | 237 | 232 | 224 | 61 | 57 |
| 中等 职业 学校 | 合 计 | 5 | 4783 | 7909 | 20242 | 8800 | 6686 | 5825 | 325 | 311 |
| 总 计 | | 693 | 75889 | 81441 | 287030 | 13791 3 | 15627 6 | 73368 | 19760 | 17227 |

备注：学校数总计中不包含 587 个教学点数。

十一、文化旅游、体育和卫生健康

年末全市有民间艺术团体 75 个，文化馆 7 个，公共图书馆 5 个，博物馆 8 个。广播电视台 59 座。广播综合人口覆盖率 98.78%，电视综合人口覆盖率 98.76%。

全年接待国内外游客 1767.5 万人次，比上年增长 28.56%。其中，国内游客 1765.1 万人次，增长 28.6%；入境游客 2.4 万人次，增长 7%。实现旅游总收入 72.65 亿元，增长 31.9%。其中，国内旅游收入 72.52 亿元，增长 32.9%；旅游外汇收入 273.26 万美元，增长 5.2%。

年末全市有等级运动员 15 人，其中：一级运动员 3 人，二级运动员 12 人。参加国内外比赛 2 人次。全年销售体育彩票 4479.38 万元。

年末全市医疗卫生机构 2101 家，床位 6897 张。其中，医院 56 个，床位 4975 张；乡镇卫生院 109 个，床位 1645 张；社区卫生服务中心（站）66 个，妇幼保健院（所、站）7 个，疾病预防控制中心（防疫站）7 个，村卫生室 1603 个，门诊部、诊所（卫生所、医务室）245 个，卫生监督所（中心）7 个、中心血站 1 个。全市医疗卫生机构卫生人员 9283 人。其中，执业（助理）医师 3106 人，注册护士 2919 人。全年总诊疗人次 456.8 万人次，出院人数 18.4 万人次。

十二、环境和应急管理

年末全市有自然保护区 1 个，中国国家级自然保护区 1 个。森林面积 52.13 万公顷，森林覆盖率 36%。湿地面积 112 公顷，其中自然湿地面积 15 公顷。国家重点公益林管护面积 29.55 万公顷，天然林保护面积 27.56 万公顷。全年全民义务植树 733.9 万

株，造林面积 5.36 万公顷。当年治理水土流失面积 422.13 平方公里。全年市政府所在地城镇空气质量优良天数比例为 95.5%。全年全市规模以上工业企业综合能源消费量比上年下降 12.7%。规模以上工业单位增加值能耗下降 16.05%。

全年全市各类生产安全事故死亡 36 人，比上年减少 1 人。工矿商贸事故死亡 6 人，比上年增加 1 人。道路交通事故 71 起，比上年减少 1 起；死亡 30 人，比上年减少 1 人。

备注：

1、公报个别数据因四舍五入的原因，存在与分项合计不等的情况。

2、地区生产总值、各产业增加值及人均地区生产总值按国家统计局 2012 年制定的《三次产业划分规定》口径统计，绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。

3、规模以上工业企业统计口径为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业。

4、可支配收入指调查户在调查期内获得的、可用于最终消费支出和储蓄的总和，即调查户可以用来自由支配的收入。可支配收入既包括现金，也包括实物收入。按照收入的来源，可支配收入包含四项，分别为：工资性收入、经营净收入、财产净收入和转移净收入。计算方法：可支配收入=工资性收入+经营净收入+财产净收入+转移净收入。

5、保险保费收入是指保险企业确认的原保险合同保费收入。

资料来源：本公报中登记失业率、农牧区劳动力转移就业人数、新农合、城镇居民及社会保险数据来自市人力资源和社会保障局；财政数据来自市财政局；城乡居民收入来自国家统计局海东调查总队；公路通

车里程、公路客货运输量、周转量来自市交通局；移动电话用户数、固定电话用户数、宽带用户数来自移动、联通、电信三家公司；邮政业务量来自市邮政管理局；金融数据来自中国人民银行海东中心支行；保险业数据来自海东保险协会；教育数据来自市教育局；科技数据来自市科技局；旅游数据、文体数据来自市市文体旅游广电局；卫生数据来自市卫生健康委；城乡居民最低生活保障数据来自市民政局；安全生产数据来自市应急管理局；森林面积、天然林保护面积、全民义务植树数据来自市林业局；治理水土流失面积数据来自市水务局；其他数据均来自海东市统计局。